



Міжнародний комітет порятунку (IRC) в Україні

■ **12,7 мільйонів**

людей в Україні зараз потребують термінової гуманітарної допомоги

■ **925,000**

людей IRC підтримує з початку роботи в Україні

Війна в Україні змінила життя мільйонів людей. Багато хто був змушений покинути свої домівки, а гуманітарні потреби зросли до безпрецедентного рівня. З лютого 2022 року Міжнародний комітет порятунку (IRC) працює в Україні разом з місцевими партнерами, щоб підтримати людей, які постраждали від війни — допомогти їм вижити, відновитися та знову взяти своє життя під контроль.

Хто ми такі?

IRC — це міжнародна гуманітарна організація, заснована в 1933 році за закликом Альберта Ейнштейна. Ми допомагаємо людям, чиє життя постраждало від воєн, катастроф та криз. Сьогодні IRC працює в понад 40 країнах світу, в Україні ми почали роботу у лютому 2022 року.

Разом із місцевими партнерами ми намагаємося надати людям, які постраждали від війни, всю необхідну підтримку. IRC працює в Одеській, Миколаївській, Харківській, Сумській, Дніпропетровській, Херсонській, Запорізькій та Донецькій областях — як у містах, так і у важкодоступних селах біля лінії фронту.

Ми допомагаємо родинам із найнеобхіднішим — надаємо речі першої необхідності та грошову підтримку/ Малий бізнес може отримати мінігранти, щоб відновити роботу. Ми також дбаємо про безпеку та добробут дітей, жінок, людей з інвалідністю та інших вразливих груп та надаємо їм послуги захисту. Тим, хто має складнощі з доступом до своїх прав, пропонуємо юридичну допомогу. Медичні команди IRC працюють у віддалених і прифронтових районах, де надають первинну медичну та психосоціальну допомогу. Також ми забезпечуємо лікарні медикаментами.

Що робить IRC в Україні?

Медична та психологічна підтримка

В Україні медичні команди IRC приходять на допомогу туди, де вона потрібна найбільше. Від прифронтових сіл до віддалених громад — ми надаємо життєво важливу медичну допомогу та емоційну підтримку людям, яким часто більше нема до кого звернутися.

Наші мобільні медичні команди працюють у Дніпропетровській і Харківській областях. Ми проводимо базові обстеження, аналізи на рівень глюкози, УЗД і видаємо необхідні ліки людям похилого віку, пацієнтам із хронічними захворюваннями, жінкам і дітям. На Дніпропетровщині ми також підтримуємо жіноче репродуктивне здоров'я — проводимо індивідуальні консультації та навчаємо медперсонал як правильно працювати з постраждалими від сексуального насильства.

Фахівці IRC з психічного здоров'я проводять індивідуальні та групові сесії для тих, хто переживає емоційні труднощі — зокрема й для медиків з прифронтових населених пунктів. Ми також допомагаємо місцевим медичним закладам із забезпеченням необхідними ліками. Влаштовуємо інформаційні кампанії — допомагаємо людям ухвалювати обґрунтовані рішення щодо свого здоров'я, дбати про себе та краще орієнтуватися в системі державної медицини.

Усе це стає реальним завдяки співпраці з місцевими партнерами, такими як Fortitude, Stellar Ukraine і ZDOROVІ.



”

«Дякуємо лікарям. Нас забрали з дому, привезли, були дуже добрі, виписали ліки, взяли аналізи. Дуже вдячні. Тепер починаємо лікування». — Ніна, Херсонщина

Фото: Тамара Кіптенко



Валентина Сидорук із Харківщини біля свого запасу дров, які придбала за гроші від IRC, щоб обігріти будинок узимку.

Фото: Марина Верещака

Фінансова підтримка

Війна зруйнувала домівки, порушила звичне життя і залишила багатьох людей без засобів для існування. Програма IRC “Економічне Відродження та Розвиток” допомагає родинам почати все заново — ми надаємо грошову допомогу саме там і тоді, коли вона потрібна найбільше. З 2022 року її вже отримали понад 127 000 людей на загальну суму понад 29 мільйонів доларів США.

Ми працюємо навіть там, куди інші не можуть дістатися — у населених пунктах, розташованих за 15 кілометрів від лінії фронту — і готові реагувати протягом 48 годин у разі надзвичайної ситуації. Окрім грошової допомоги, ми також передаємо людям у віддалених громадах необхідні речі — павербанки, обігрівачі, ковдри, дрова, засоби гігієни та будівельні матеріали, щоб підтримати їх у складні часи.

Ми також допомагаємо людям, які отримали інвалідність через війну, — надаємо тимчасову підтримку, поки вони чекають на державну допомогу. Це дає змогу зберегти гідність, зробити власний вибір і поступово повернути стабільність у своє життя. Крім того, ми надаємо мікрогранти місцевим підприємцям, щоб вони могли відновити свій бізнес після втрат і далі підтримувати розвиток своїх громад.

Юридична підтримка

Війна впливає не лише на інфраструктуру — вона руйнує права, безпеку й людську гідність. Саме тому програма IRC «Захист і Верховенство Права» підтримує тих, хто зараз у найбільшій небезпеці: внутрішньо переміщених людей, людей з інвалідністю, ветеранів і тих, хто пережив травматичні події.

У 2024 році ми надали допомогу понад 11 400 людям у 28 громадах семи областей України. Наші команди надають юридичну підтримку, допомагають людям розібратися в державних послугах, отримати необхідні документи, зрозуміти свої права та знайти доступ до психологічної допомоги.

Ми також проводимо заняття з цифрової грамотності, а також скеруємо людей до спеціалізованих служб, коли вони цього потребують. Ми реагуємо на нові виклики та виступаємо за захист і підтримку найбільш вразливих. Окрім того, працюємо з місцевими партнерами, як наприклад Фонд розвитку громади.

Анатолію 69 років, він із Луганщини. Його дім зруйнував обстріл. Під час того, як він ходив по воду, уламок снаряда пошкодив йому ногу — і він її втратив. Анатолія з родиною евакуювали до Дніпра, де вони зараз і живуть. Співробітники IRC підтримували Анатолія під час його лікування.

Попри гуманітарну допомогу, Анатолій досі сумує за домом і життям, яке забрала війна. Допомога, яку отримав пан Анатолій, залишила глибокий слід у його серці.

” *«Таким людям пам'ятник треба ставити за життя. Без перебільшення, кажу вам правду. Діма і Женя! Вони на руках мене на носили, сажали в машину і возили до лікарні», — з вдячністю згадує Анатолій.*

Фото: Руслан Батицький





”

«На арт-терапії я можу просто бути собою. У житті ми завжди стараємося триматися, боїмося показати слабкість. А тут — я можу бути й вразливою». — Анна, Нова Каховка.

Фото: Тамара Кіптенко

Підтримка жінок та дівчаток

Жінки та дівчата мають право жити без насильства, відчувати себе в безпеці у своїх громадах і самі вирішувати, яким буде їхнє майбутнє. Завдяки програмі підтримки жінок і дівчат ми створюємо простори, де вони можуть відновитися, навчитися новому та знайти свою силу.

У Дніпрі ми відкрили спеціальні безпечні простори, де жінки та дівчата отримують підтримку соціальних працівниць і беруть участь у зустрічах, подіях та заняттях для спільноти. Ми використовуємо перевірені міжнародні підходи, які працюють у різних країнах, і адаптуємо їх до того, з чим стикаються жінки в Україні сьогодні.

IRC працює пліч-о-пліч із жіночими організаціями та місцевою владою — щоб зменшити ризики, підтримати рівні права та зробити голоси жінок чути під час ухвалення важливих рішень. Бо коли жінки мають можливість діяти — громади стають сильнішими, згуртованішими та витривалішими.

Допомога дітям

Діти, чиє дитинство минає під час війни, часто можуть мати глибокі рани — як зовнішні, так і ті, що не видно. В IRC ми робимо все, щоб діти мали підтримку, яка допоможе їм відновитися та розвиватися. Програма «Захист Дітей» допомагає тим, хто розлучений з родиною, опинився у зоні бойових дій або пережив насильство.

Ми створюємо безпечні простори для навчання й відновлення (SHLS), які допомагають дітям знайти стабільність, відчувати безпеку та знаходити можливості для розвитку. Для дітей, які постраждали від мін, ми надаємо спеціалізовану допомогу. Тим, хто повертається з тимчасово окупованих територій, ми допомагаємо адаптуватися, отримати необхідні документи й підтримку. Ми також виступаємо за створення чутливої до потреб дітей правової системи та забезпечуємо альтернативну опіку для тих, хто залишився без батьківського піклування. IRC працює як поблизу лінії фронту, так і в громадах, що приймають переселенців, — у тісній співпраці з місцевими службами, щоб кожна дитина мала надійну систему захисту.

”

«Чесно, ми просто приходимо, щоб відпочити й хоч трохи забутися — про дім, про війну. Приходиш, розслабляєшся, спілкуєшся. Особливо Анна — вона чудова. Розповідала нам історії, а ми слухали й немов поринали в інший світ. Діти теж приходять», — розповідає Юлія з Миколаївщини.

Фото: Тамара Кіптенко



■ Наші зобов'язання перед клієнтами

В IRC ми віримо, що кожна людина має право отримувати допомогу з повагою, у безпечний та гідний спосіб. Убезпечення означає недопущення будь-якої шкоди, зокрема насильства, експлуатації чи нешанобливого ставлення з боку тих, хто працює в IRC або від імені організації.

Усі працівники IRC дотримуються чіткого кодексу поведінки, щоб не допустити зловживання своїми повноваженнями. Ніхто не має почуватися змушеним, заляканим чи приниженим, коли отримує допомогу.

Якщо щось здається вам неправильним — ви маєте право про це сказати. Ми вас вислухаємо, гарантуватимемо конфіденційність і серйозно поставимося до вашої скарги. Повідомлення про проблеми допомагає нам своєчасно відреагувати та підтримувати безпечне середовище для всіх.

”

«Наші команди працюють для того, щоб допомогти українцям, які цього потребують. Для багатьох наша підтримка — це фактично питання життя. Від початку роботи в Україні ми разом із нашими місцевими партнерами надали допомогу понад 925 000 людям завдяки програм із захисту прав, підтримки жінок та дітей.

Понад 260 000 людей отримали предмети першої необхідності, 240 000 — медичну допомогу, а 167 000 — фінансову підтримку. Ми пишаємося цими результатами і, навіть попри складну ситуацію у сфері гуманітарної допомоги, робимо все можливе, аби підтримати тих, хто цього найбільше потребує», — поділився Ален Хомсі, директор IRC в Україні.

■ Хто може отримати нашу підтримку?

Наша гуманітарна допомога та послуги надаються за чіткими критеріями, щоб допомога потрапляла саме до тих, хто її найбільше потребує. Ці критерії враховують різні чинники — рівень вразливості, юридичний статус, місце перебування та конкретні потреби, пов'язані з війною чи переміщенням.

Ми не завжди можемо допомогти всім напряму, але ставимося з повагою й турботою до кожного звернення. Якщо ви або хтось із ваших близьких потребує допомоги — звертайтеся. Навіть якщо наші послуги не відповідають вашій ситуації, ми можемо порадити інші джерела підтримки у вашому регіоні.

Ваша безпека та гідність для нас важливі. І ми тут, щоб вислухати вас.



■ Зв'язатися з нами

Якщо у вас є відгук, пропозиція, скарга або запитання щодо наших послуг — звертайтеся:

☎ 0800 337 132 ✉ vidhuky@rescue.org

Якщо вас щось непокоїть або ви хочете повідомити про ситуацію, в якій хтось міг постраждати чи до нього несправедливо поставилися, — знайте, що ви можете звернутися до нас. І це абсолютно безпечно!

Усі звернення та скарги розглядаються конфіденційно, з повагою та турботою про людину. Ми працюємо за принципом орієнтації на постраждалого, тобто в першу чергу дбаємо про вашу безпеку, гідність і право вибору. Ми ніколи не передаємо вашу інформацію без згоди, якщо тільки немає серйозної загрози для життя чи здоров'я.

Навіть якщо ви не впевнені або просто хочете поговорити — звертайтеся. Ми вас вислухаємо і підтримаємо на кожному кроці.